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1 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ 

 

 

1.1 ВОПРОСЫ ДЛЯ СОБЕСЕДОВАНИЯ 

 

Тема 1. Налогообложение физических лиц в налоговой системе 

Российской Федерации 

 

1. Охарактеризуйте функции налогов, уплачиваемых физическими лицами. 
2. Сформулируйте социально-экономическое значение налогов с физических лиц. 
3. Перечислите налоги и сборы, которые уплачивают физические лица. 
4. Раскройте роль и значение налогов, уплачиваемых физическими лицами. 
5. Приведите существующие проблемы и тенденции развития налогообложения 

доходов и имущества физических лиц. 
6. Раскройте методы государственного воздействия ограничивающие обход 

налогов. 
 

Тема 2. Принципы налогообложения доходов физических лиц 

 

1.  Сформулируйте понятие принципов налогообложения доходов физических 
лиц. 
2.  Опишите основные принципы налогообложения и их содержание. 
3. Опишите отношения физических лиц с бюджетом по уплате налоговых и 

неналоговых платежей. 
4. Сформулируйте основные положения налогообложения доходов физических лиц 

Российской Федерации. 
5. Субъекты подоходного налогообложения физических лиц в России 

6. Дайте характеристику объекта налогообложения у физических лиц, являющихся 

резидентами Российской Федерации и физических лиц-нерезидентов. 
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Тема 3. Налоговая база при исчислении налога на доходы физических 

лиц 
 

 
лиц. 

1. Опишите порядок определения налоговой базы по налогу на доходы физических 
 

2. Расскажите порядок  определения налоговой базы при получении доходов в 

денежной форме. 
3. Раскройте особенности определения налоговой базы при получении доходов в 

натуральной форме. 
4. Раскройте особенности определения налоговой базы при получении доходов в 

виде материальной выгоды. 
5. Опишите особенности определения налоговой базы по договорам страхования. 
6. Какие имеются особенности определения налоговой базы по договорам 

негосударственного пенсионного обеспечения. 
7. Определение налоговой базы в отношении доходов от долевого участия 

организации. 
8. Особенности налогообложения процентов по ценным бумагам. 
9. Определение налоговой базы в отношении операций с ценными бумагами и 

операциями с финансовыми инструментами срочных сделок, по которым базисным 

активом являются ценные бумаги. 
10. Определение рыночной и расчетной стоимости ценных бумаг. 

 

Тема 4. Система льгот при налогообложении доходов физических лиц 

 
1. Дайте характеристику состава доходов, не подлежащих налогообложению. 
2. Перечислите доходы, не подлежащие налогообложению в полном размере. 
3.Перечислите доходы, не подлежащие налогообложению в ограниченном размере. 
4.Опишите состав налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц. 
5. Приведите классификацию налоговых вычетов по принципу их предоставления. 
6. Раскройте основные свойства налоговых вычетов. 
7. Охарактеризуйте порядок предоставления стандартных налоговых вычетов. 
8. Охарактеризуйте порядок предоставления социальных налоговых вычетов. 
9. Охарактеризуйте порядок предоставления имущественных налоговых вычетов. 
10. Охарактеризуйте порядок предоставления профессиональных налоговых 

вычетов. 
11. Охарактеризуйте порядок предоставления инвестиционных налоговых вычетов. 
12. Полномочия законодательных (представительных) органов субъектов 

Российской Федерации по установлению социальных и имущественных вычетов. 
13. Рассмотрите упрощенный порядок получения налоговых вычетов. 
14. Раскройте возможные пути совершенствования применения налоговых вычетов 

по налогу на доходы физических лиц на территории Российской Федерации. 
15. Покажите роль льгот, как инструмента реализации социальной функции налога, 

обеспечивая выполнение принципа справедливости в налогообложении. 
 

Тема 5. Исчисление налога на доходы физических лиц 

 
1. Механизм исчисления и взимания налога на доходы физических лиц: категории 

плательщиков, ставки налога, порядок исчисления и уплаты. 
2. Определение даты фактического получения дохода. 
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3. Перечень лиц, признаваемых налоговыми агентами при совершении операций с 

ценными бумагами, финансовыми инструментами срочных сделок, а также при 

осуществлении выплат по ценным бумагам российских эмитентов. 
4. Охарактеризуйте особенности порядка исчисления и уплаты налога налоговыми 

агентами. 
5. Рассмотрите сроки уплаты налога налоговыми агентами. 
6. Опишите права и обязанности налогового агента по налогу на доходы 

физических лиц. 
7. Особенности налогообложения доходов по видам и категориям 

налогоплательщиков. 
8. Особенности исчисления и уплаты налога налоговыми агентами при 

осуществлении операций с ценными бумагами, операций с производными финансовыми 

инструментами, а также при осуществлении выплат по ценным бумагам российских 

эмитентов. 
9. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ обособленными подразделениями. 
10. Ответственность налоговых агентов. 
11. Особенности исчисления и уплаты налога в отношении отдельных видов 

доходов. 
12. Особенности исчисления сумм налога с фиксированной прибыли 

контролируемых иностранных компаний. 
 

Тема 6. Декларирование годового дохода 

 
1. Раскройте цели декларирования. 
2. Опишите категории плательщиков, представляющих налоговую декларацию. 
3. Охарактеризуйте содержание декларации по налогу на доходы физических лиц 

(форма - 3 НДФЛ). 
4. Методика заполнения декларации по налогу на доходы физических лиц (форма - 3 

НДФЛ). 
5 .Перечислите коды налоговых вычетов налогоплательщика по НДФЛ. 
6. Перечислите коды налоговых доходов налогоплательщика по НДФЛ. 
7. Особенности декларирования физическими лица - налоговыми резидентами 

Российской Федерации, получившими доходы из источников, находящихся за пределами 

Российской Федерации, - исходя из сумм таких доходов. 
8. Рассмотрите структуру декларации по форме  №3-НДФЛ. 
9. Ответственность налогоплательщиков за нарушения налогового законодательства 

по НДФЛ. 
10. Особенности исчисления и уплаты суммы налога и подачи налоговой декларации 

некоторыми категориями иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность 

по найму в Российской Федерации. 
11. Особенности исчисления сумм налога отдельными категориями физических лиц. 

Порядок и сроки уплаты налога, порядок и сроки уплаты авансовых платежей физическими 

лицами, указанными в статье 227 НК РФ. 
 
 

Тема 7. Особенности налогообложения физических лиц, 
занимающихся предпринимательской деятельностью 

 

1. Определение понятия индивидуальной предпринимательской деятельности. 
2.Порядок регистрации граждан, занимающихся предпринимательской 

деятельностью без образования юридического лица. 
3. Особенности налогообложения доходов индивидуальных предпринимателей. 
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4. Рассмотрите порядок и сроки уплаты индивидуальными предпринимателями 

налога на доходы физических лиц. 
5. Опишите порядок и сроки уплаты авансовых платежей индивидуальными 

предпринимателями по налогу на доходы физических лиц. 
6. Назовите порядок ведения учетов доходов и расходов индивидуальными 

предпринимателями (книга учета доходов и расходов, работа с ККМ). 
7. Дайте характеристику распределения доходов индивидуальных 

предпринимателей в зависимости от места их получения (в соответствии со ст.208 НК 

РФ). 
8. Порядок применения налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц 

индивидуальными предпринимателями в соответствии с НК РФ. 
9. Организация налогового учета в целях декларирования НДФЛ индивидуальными 

предпринимателями. 
10. Особенности декларирования доходов индивидуальных предпринимателей. 
11. Раскройте ответственность индивидуального предпринимателя за нарушение 

налогового законодательства. 
 

Тема 8. Налогообложение имущества физических лиц 

 
1. Характеристика имущественных налогов, определение их места и роли в данной 

системе России. 
2. Правовые принципы и основные элементы налога на имущество. 
3. Анализ роли в доходах муниципальных образований. 
4. Обоснование перспектив введения налога на недвижимость. 
5. Основные направления совершенствования налогового законодательства по 

налогу на имущество физических лиц. 
6. История становления и развития имущественных налогов физических лиц. 
7. Принципы налогообложения имущества физических лиц. 
8. Налогоплательщики налога на имущество физических лиц. Объекты 

налогообложения. 
9. Особенности определения налоговой базы по налогу на имущество физических 

лиц. 

лиц. 

 

 

 

 

 
лиц. 

 

10. Налоговый период, налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц. 
11. Порядок предоставления налоговых льгот по налогу на имущество физических 

 

12. Порядок исчисления и срок уплаты налога на имущество физических лиц. 
13. Рассмотрите санкции за нарушение налогового законодательства. 

 

 

Тема 9. Транспортный налог 

 
1. Раскройте общие региональные особенности транспортного налога с физических 

 

2. Охарактеризуйте порядок регистрации собственности на транспортные средства 

и получение налоговыми органами соответствующей информации. 
4. Дайте характеристику налогоплательщиков транспортного налога. 
5. Рассмотрите объекты налогообложения. 
6. Объекты налогообложения и объекты, не подлежащие налогообложению. 
7. Опишите порядок определение налоговой базы. 
8. Особенности определения налоговой базы по отдельным видам транспортных 

средств. 
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9.Ставки налога в соответствии со статьей 361 НК РФ. 
10.Рассмотрите ставки транспортного налога в Курской области. 
11. Охарактеризуйте налоговые льготы по транспортному налогу. 
12. Раскройте порядок и сроки исчисления налога. 
13. Раскройте порядок и сроки уплаты налога. 
14. Определите различия в налогообложении для юридических лиц и физических 

лиц по транспортному налогу. 
15. Обязанности органов, осуществляющих государственную регистрацию 

транспортных средств, предоставлять в налоговые органы по месту своего нахождения 

сведения о транспортных средствах и о лицах, на которых зарегистрированы 

транспортные средства. 
 

Тема 10. Земельный налог 

 
1. Система налогообложения земли в Российской Федерации. Обязанности 

государственных органов регистрации и органов местного самоуправления. 
3. Налогоплательщики земельного налога. 
4. Объекты налогообложения. 
5.Порядок формирования налоговой базы по земельному налогу. 
6. Особенности определения налоговой базы в отношении земельных участков, 

находящихся в общей собственности 

7.Виды налоговых льгот по земельному налогу – для организаций и физических 

лиц.  
8. Ставки налога. 
9. Порядок и сроки исчисления налога. 
10. Порядок исчисления и срок уплаты сумм земельного налога и авансовых 

платежей по земельному налогу юридическими лицами. 
11. Особенности исчисления и срок уплаты земельного налога физическими 

лицами. 
12. Ставки земельного налога в муниципальном образовании «Город Курск». 
13. Льготы по земельному налогу в муниципальном образовании «Город Курск». 
14. Оценка современного состояния системы местных налогов. 

 

Тема 11. Другие налоги и сборы с физических лиц 
 

 

 

 
лица. 

1. Виды налогов и сборов с физических лиц. 
2. Роль налогов уплачиваемых физическими лицами в налоговой системе РФ. 
3. Возникновение изменение и прекращение налогового обязательства физического 

 

4. Цели, задачи и основные направления налогового регулирования 

налогообложения физических лиц. 
5.Госпошлина, ее назначение, виды и условия взимания с физических лиц. 
6.Особенности порядка уплаты государственной пошлины физическими лицами. 
7.Сроки уплаты государственной пошлины. 
8. Льготы   по уплате   государственной   пошлины   для   отдельных категорий 

физических лиц 

9. Плательщики торгового сбора, объекты обложения. 
10. Порядок определения налоговой базы, налоговый период и налоговая ставка. 
11. Механизм исчисления торгового сбора. 
12. Плательщики сборов за право пользования объектами животного мира, объекты 

обложения сбором. Порядок исчисления и срок уплаты сборов за право пользования 



7 
 

объектами животного мира. 
13. Плательщики сборов за право пользования объектами водных биологических 

ресурсов, объекты обложения сбором. Порядок исчисления и срок уплаты сборов за право 

пользования объектами водных биологических ресурсов. 
14. Исчисление и уплата страховых взносов физическими лицами. 

 

Тема 12. Система контроля в отношении физических лиц 

1.Контроль налоговых органов за правильностью исчисления и своевременностью 

уплаты налогов с физических лиц. 
3. Охарактеризуйте объекты и предметы налогового контроля. 
4. Этапы налогового контроля 

5. Опишите порядок учета налогоплательщиков – физических лиц. 
Идентификационный номер. 

6. Поясните порядок назначения мероприятий налогового контроля. 
6. Виды налоговых проверок. Организация и порядок проведения налоговых 

проверок. Налоговая тайна. 
7. Виды налоговых правонарушений. Порядок привлечения к ответственности 

нарушителя налогового законодательства. Сроки давности. Налоговые санкции и пени. 
8.Обжалование налогоплательщиками действий (бездействий) налогового органа. 
9. Административная и уголовная ответственность за налоговые правонарушения. 

Рассмотрение жалоб. 
10.Обмен контрольной информацией с уполномоченными органами. 

 

Шкала оценивания: балльная. 
Критерии оценивания: 
3 балла (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если он 

демонстрирует глубокое знание содержания вопроса; дает точные определения основных 

понятий; аргументировано и логически стройно излагает учебный материал; 
иллюстрирует свой ответ актуальными примерами (типовыми и нестандартными), в том 

числе самостоятельно найденными; не нуждается в уточняющих и (или) дополнительных 

вопросах преподавателя. 
2 балла (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если он владеет 

содержанием вопроса, но допускает некоторые недочеты при ответе; допускает 

незначительные неточности при определении основных понятий; недостаточно 

аргументировано и (или) логически стройно излагает учебный материал; иллюстрирует 

свой ответ типовыми примерами. 
1 балл (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучающемуся, если он 

освоил основные положения контролируемой темы, но недостаточно четко дает 

определение основных понятий и дефиниций; затрудняется при ответах на 

дополнительные вопросы; приводит недостаточное количество примеров для 

иллюстрирования своего ответа; нуждается в уточняющих и (или) дополнительных 

вопросах преподавателя. 
0 баллов (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обучающемуся, если 

он не владеет содержанием вопроса или допускает грубые ошибки; затрудняется дать 

основные определения; не может привести или приводит неправильные примеры; не 

отвечает на уточняющие и (или) дополнительные вопросы преподавателя или допускает 

при ответе на них грубые ошибки. 
 

1.2. ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ 

Тема 1. Налогообложение физических лиц в налоговой системе 
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Российской Федерации 

 
1. Роль и значение налогов и сборов, уплачиваемых физическими лицами в 

формировании доходов бюджетов. 
2. История становления и развития подоходного налогообложения в России. 
3.Налогообложение физических лиц в период становления рыночных отношений в 

РФ. 
 

Тема 2. Принципы налогообложения доходов физических лиц 

 
1. Решение социальных вопросов, обеспечивающих благополучие граждан и 

стабильное экономическое развитие. 
2. Научные взгляды на экономическую сущность налогов. 
3. Проблема выбора в налогообложении между справедливостью и 

эффективностью. 
 

Тема 3. Налоговая база доходов физических лиц 

 
1. Подоходное налогообложение физических лиц в зарубежных налоговых 

системах. 
2. Налог на доходы физических лиц: современные тенденции и факторы, 

определяющие формирование налоговой базы. 
3. Современные тенденции в индивидуальном  подоходном  налогообложении в: 

вопросы теории и практики. 
 

Тема 4. Система льгот при налогообложении доходов физических лиц 
 

1. Возможность применения зарубежного опыта по использованию налоговых 

вычетов по налогу на доходы физических лиц. 
2. Пути совершенствования применения налоговых вычетов по налогу на доходы 

физических лиц на территории Российской Федерации 

3. Принцип справедливости и его отражение при налогообложении физических лиц 

в российской налоговой системе. 
 

Тема 5. Исчисление налога на доходы физических лиц 

 
1. Налог на доходы физических лиц как инструмент реализации социальной 

политики государства. 
2. Налог на доходы физических лиц: практика исчисления, направления 

совершенствования. 
3. Особенности налогообложения доходов физических лиц в отдельных странах. 

 

Тема 6. Декларирование годового дохода 
 

1. Актуальность налогообложение доходов физических лиц методом 

декларирования. 
2. Особенности налогового декларирования по налогу на доходы физических лиц. 
3. Международный опыт декларирования доходов физических лиц. 
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Тема 7. Особенности налогообложения физических лиц, 
занимающихся предпринимательской деятельностью 

 

1. Особенности налогообложения физических лиц, занимающихся 

предпринимательской деятельностью. 
2. Тенденции развития отечественной системы налогообложения доходов, 

полученных индивидуальными предпринимателями. 
3. Специальные налоговые режимы для индивидуальных предпринимателей в 

российской и зарубежной практике, перспективы развития. 
 
 

Тема 8. Налогообложение имущества физических лиц 

 
1. Основные направления совершенствования налогового законодательства по 

налогу на имущество физических лиц. 
2. История становления и развития имущественных налогов физических лиц. 
3.Перспективы развития налогообложения имущества в России. 
4.Налогообложение недвижимости физических лиц в России и за рубежом, 

перспективы развития. 
 

Тема 9. Транспортный налог 
 

1. Транспортный налог в РФ и зарубежных налоговых системах. 
2. Перспективы   реформирования   налогообложения   транспортных средств и 

имущества организаций в российской налоговой системе. 
3.Региональные особенности налогообложения транспортных средств физических 

лиц. 
 

Тема 10. Земельный налог 

1. Местные налоги в зарубежных налоговых системах 

2. Налогообложение земельных участков в РФ и зарубежных налоговых системах. 
3.Проблемные аспекты, связанные с уплатой земельного налога физическими 

лицами в Российской Федерации. 
 

Тема 11. Другие налоги и сборы с физических лиц 

1. Место государственной пошлины в системе налогов и сборов Российской 

Федерации 

2. Роль налогов с физических лиц в бюджете РФ. 
3. Состав и характеристика налогов, уплачиваемых физическими лицами в РФ. 

 

Тема 12. Система контроля в отношении физических лиц 
 

1. Особенности налогового контроля доходов физических лиц. 
2. Направления совершенствования налогового контроля в отношении 

физических лиц. 
3. Оценка эффективности проведения налогового контроля в отношении 

физических лиц УФНС по Курской области 

4. Мероприятия по пресечению налоговых правонарушений и уклонений от 

уплаты налогов физическими лицами. 
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1.3 СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАЧИ 

 

Тема 3. Налоговая база при исчислении налога на доходы 

физических лиц 

 
Задача №1 

Сотруднику - начальнику цеха ежемесячно начисляется заработная плата в размере 

20 000руб. В мае организация оплатила путевку для сотрудника в санаторий г. Ялты 

стоимостью 45 000 руб. за счет чистой прибыли. Определите налоговую базу по НДФЛ за 

налоговый период. 
 

Задача №2 

Организация выдала своему сотруднику 1 марта 2020 г. беспроцентный заем в 

размере 100 000 руб. сроком на три месяца. По условию договора возврат производится 

равными долями начиная с первого апреля 2020 г. Ставка рефинансирования ЦБ РФ 

составила 9%. Определите налоговую базу по НДФЛ за налоговый период. 
 

Задача №3 

Индивидуальный предприниматель в счет оплаты оказанных организации услуг 

получил три компьютера, каждый стоимостью 41 300 руб. (в том числе НДС). Эта цена 

согласована сторонами и указана в договоре оказания услуг. Она соответствует рыночной 

цене (ст. 40 НК РФ). Определите налоговую базу по НДФЛ за налоговый период. 
 

Задача №4 

12 сентября 2020 года работник получил в организации по месту работы ссуду в 

размере 200 000 руб. на 6 месяцев из расчета 5% годовых. Условиями договора займа 

предусмотрено, что уплата процентов и возврат ссуды производятся одновременно не 

позднее 11 марта 2021года. Ставка рефинансирования Банка России на момент выдачи с уды 

составляла 9% годовых. Работник вернул заем в полной сумме и уплатил проценты по нему. 
Исчислить НДФЛ с суммы материальной выгоды. 

 

Задача №5 

15 января 2021 г. работник получил от предприятия ссуду на покупку бытовой 

техники на год в размере 30000 руб. под 5% годовых со сроком возврата в следующем 

году. Половину ссуды он погасил 1 июля. Необходимо определить: 
- сумму материальной выгоды, включаемую в налогооблагаемую базу, если 

известно, что ставка рефинансирования ЦБ РФ составляет 8,25%; 
- сумму налога с материальной выгоды. 

 
Тема 4. Система льгот при налогообложении доходов физических лиц 

 
Задача №1 

Соколовой Л.Д. по месту основной работы начислена следующая заработная плата: 
январь – 15 200 руб.; февраль – 14 500 руб.; март – 15 450 руб.; апрель – 16 100 руб.; май – 

18 000 руб. 
Соколова Л.Д. разведена, имеет дочь в возрасте 18 лет, которая учится в 

университете на дневной форме обучения. В апреле Соколова Л.Д. находилась на лечении 

в областной клинической больнице, стоимость медицинских услуг составила 25 000 руб., 
было приобретено медикаментов на сумму 7 800 руб. по рецепту врача. 



11 
 

Определите: сумму НДФЛ за январь-май у Соколовой ; виды налоговых вычетов на 

которые имеет право Соколова Л.Д. и их размер. 
 

Задача № 2 

Н. А. Иванов течение года понес расходы на свое обучение в размере 60 000 руб., 
на обучение сестры ‒ в размере 20 000 руб., а также на медицинские услуги и 

приобретение лекарственных препаратов ‒ на сумму 50 000 руб. Также в этом году он 

потратил 40 000 руб. на уплату страховых взносов по добровольному пенсионному 

страхованию себя и супруги. 
Определите величину социального вычета Н. А. Иванова. 

 

Задача № 3 

В 2021 году Звягинцев М. К. оплачивал свое лечение в размере 140 000 руб. Лечение 

его заболевания включено в утвержденный Правительством РФ перечень медуслуг и 

отнесено к числу дорогостоящих. Медучреждение действует в соответствии с 

лицензией, а Звягинцев М. К. располагает документами, которые подтверждают его 

расходы, связанные с лечением и покупкой необходимых лекарств (подп. 3 п. 1 ст. 219 НК 

РФ). За 2021 год доход Звягинцева М. К., участвующий в расчете налоговой базы, 
составил 260 000 руб. Рассчитать НДФЛ за 2021 год с учетом всех вышеизложенных 

обстоятельств. 
 

Задача №3 

Семенов С. В. продал дом с прилегающим земельным участком и гараж. Доход, 
полученный в результате продажи дома, составил 2 400 000 рублей. Продажа гаража 

принесла 170 000 руб. Сделки по продаже недвижимости правильно оформлены, период 

владения подтвержден документально, однако отсутствуют документы, подтверждающие 

фактические расходы на приобретение продаваемых объектов. 
Требуется рассчитать размер вычетов, базу налогообложения и сумму НДФЛ для 

двух разных случаев, если: 
- объекты недвижимости находились в собственности Семенова С. В. более 5 лет; 
- указанным имуществом Семенов С. В. владел 2 года. 

 

Задача №4 

П. Г. Сергеев получает авторское вознаграждение за публикацию своих статей в 

сумме 100 000 руб. Документально подтвердить свои расходы по созданию статей П. Г. 
Сергеев не может. Рассчитайте сумму НДФЛ Сергееву П.Г. 

 

Задача №5 

Гражданину Сидорову за публикацию статьи в газете «Мурзилка» было 

начислено вознаграждение в размере 9 тыс. руб. Гражданин Сидоров подал заявление о 

предоставлении ему профессионального налогового вычета, но документы, 
подтверждающие расходы на написание статьи представлены не были. Какова будет 

налоговая база для исчисления налога для гражданина Сидорова? Какова будет сумма 

НДФЛ, подлежащая  к уплате в бюджет. 
 

Тема 5. Исчисление налога на доходы физических лиц 

 
Задача №1 

Гражданин Коньков И.А., работающий в организации на основании трудового 

договора, получает ежемесячно заработок в размере 18700 руб. В этой же организации он 

работает по дополнительному трудовому договору как внутренний совместитель и 

получает ежемесячно 9500 руб. 1 марта Конькову И.А. предоставлена беспроцентная 
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ссуда в размере 470000 руб., сроком на четыре месяца, которая должна погашаться 

равными долями. Ставка рефинансирования ЦБ РФ составляет 8,25%. Коньков И.А. 
принимал участие в ликвидации катастрофы на Чернобыльской АЭС, является опекуном 

ребенка в возрасте 14 лег. Исчислите сумму налога на доходы физических лиц за 

налоговый период. 

Задача №2 

Работнику организации, имеющему одного ребенка до 18 лет, начислена 

заработная плата в январе 30 000 руб. и премия 5 000 руб.; в феврале – заработная плата – 

30 000 руб. Исчислите налог на доходы физических лиц по приведенным данным. 
 

Задача №3 

Организация выдала своему сотруднику 14 января 2022 г. заем в размере 100 000 

руб. под 2 % годовых сроком на пять месяца. По условию договора, возврат займа 

производится равными долями начиная с 1 февраля 2022г. Ставка рефинансирования 

ЦБ РФ составила 6%. Рассчитайте сумму НДФЛ с суммы экономии на процентах за 

пользование налогоплательщиком заемными средствами организации. 
 

Задача №4 

Работник Петров С.С., получивший инвалидность при исполнении воинского долга 

в Афганистане, имеет ребенка в возрасте 16 лет, которого воспитывает один (вдовец). 
По месту работы ему было начислено: 
в январе – оклад 28 000 руб. + премия 3 000 руб.; 
в феврале – оклад 28 000 руб. + подарок 6 000 руб. + материальная помощь 13 000 

руб.;  
В феврале Петров С.С. приобрел автомобиль стоимостью 945 000 руб. 
Рассчитать сумму НДФЛ и величину заработной платы к выдаче за январь и 

февраль. 
 

 
Тема 6. Декларирование годового дохода 

 

Задача №1 

В 2020 году Котов С.А. продал квартиру за 3 000 000 рублей, купленную им в 2019 

году за 2 500 000 рублей. Поскольку квартира находилась в собственности Котова С.А. 
менее минимального предельного срока владения, в отношении дохода, полученного от ее 

продажи, он обязан представить налоговую декларацию по НДФЛ за 2020 год. Укажите 

срок предоставления декларации Котовым С.А. и срок уплаты НДФЛ, исчисленного в 

данной декларации. 
 

Задача №2 

Исчислите налог на доходы физических лиц. Физическое лицо - предприниматель 

имеет двух детей и постоянное место работы. Доходы по основному месту работы 

составили, руб.: 
январь- 56000 июль-60000 

февраль - 56000 август -60000 

март - 53000 сентябрь -60000 

апрель - 56000 октябрь - 70000 

май - 56000 ноябрь - 60000 

июнь - 56000 декабрь - 60000 
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Доходы от предпринимательской деятельности (за вычетом документально подтвержденных 

расходов) - 250 000 руб. за год. 
Укажите срок предоставления декларации индивидуальным предпринимателем и 

срок уплаты НДФЛ, исчисленного в данной декларации. 
 

Тема 7. Особенности налогообложения физических лиц, 
занимающихся предпринимательской деятельностью 

 
Задача №1 

Индивидуальный предприниматель, занимающийся оптовой торговлей товарами, 
представил в налоговый орган декларацию, где указал следующие данные: получен доход 

за налоговый период в размере 1 235 000 руб., документально подтвержденные и 

экономически обоснованные расходы составили 990 000 руб. В течение налогового 

периода перечислены авансовые платежи по налогу на доходы физических лиц – 25 000 

рублей. Рассчитайте сумму НДФЛ, подлежащую к уплате по итогам налогового 

периода. 
 

Задача №2 

В течение года индивидуальный предприниматель получал доход от 

предпринимательской деятельности в сумме 2 300 000 руб. 
На иждивении индивидуального предпринимателя находятся трое детей в 

возрасте: 5, 10 и 20 лет. Расходы за год составили   1030 000руб., из которых только 830 

000 руб. подтверждены документально. 
Индивидуальный предприниматель продан автомобиль за 213 тыс. руб., который 

принадлежал ему 2 года. 
За лечение своей супруги он уплатил в сумме 18 тыс. руб. и 33 тыс. руб. заплатил 

за обучение старшего ребенка. 
Рассчитайте сумму НДФЛ, подлежащую к уплате по итогам налогового периода. 

 

Задача №3 

За календарный год индивидуальный предприниматель осуществляя 

предпринимательскую деятельность получил доход от предпринимательской деятельности в 

размере 900 тыс.руб. Затраты, связанные с извлечением дохода и принимаемые к 

уменьшению налоговой базы в составе профес иональных вычетов, составили 350 тыс.руб. Однако 

предприниматель не име т возможности документально подтвердить сумму расхода в размере 100 

тыс.руб. Другого источника дохода индивидуальный предприниматель не имеет. 
Исчислите налог на доходы физических лиц за налоговый период, укажите сроки 

представления декларации по налогу на доходы физических лиц (форма - ЗНДФЛ) и сроки 

уплаты налога. 
 

Тема 8. Налогообложение имущества физических лиц 

 
Задача №1 

Определите налог на имущество физических лиц, который следует уплатить двум 

физическим лицам, в общей совместной собственности которых находится строение 

площадью 120 кв.м. кадастровой стоимостью 500 тыс.руб. 
 

Задача №2 

Определите налог на имущество, который следует уплатить жене и мужу, если 

квартира кадастровой стоимостью 980 тыс.руб. находится в общей совместной 

собственности. Кроме этого они имеют дачу площадью 8 кв.м инвентаризационной 
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стоимостью 175 тыс. руб., расположенную на территории другого муниципального 

образования. Муж - пенсионер. Укажите, в какой срок должны быть уплачены налоги 

собственниками. 
 

Задача №3 

15 мая 2020 года налогоплательщик купил квартиру в г. Курске площадью 70 кв. м. 
Кадастровая стоимость квартиры составляет 8,7 млн. руб. Инвентаризационная стоимость 

на 01.01.2014 – 300 тыс. руб. 
Рассчитать налог на имущество физических лиц, который нужно уплатить 

собственнику за 2020 год. 
 

 

Тема 9. Транспортный налог 

Задача №1 

По состоянию на 1 января физического лица имеется легковой автомобиль, 
мощностью двигателя которого составляет 170л.с., который он 15 мая продал. Рассчитать 

сумму транспортного налога. 
 

Задача №2 

Гражданин проживает в г.Курске. У него имеются следующие транспортные 

средства, зарегистрированные: 
- автомобиль легковой АУДИ с мощностью двигателя 230л.с., 
- автомобиль легковой ВАЗ-21099 с мощностью двигателя 71л.с. В марте года 

данный гражданин вышел на пенсию. Рассчитайте сумму транспортного налога и 

укажите срок уплаты. 
 

Задача №3 

20 апреля житель г. Курска С. Г. Марков купил Mercedes G-350. Цена автомобиля 

по договору купли-продажи составила 6 830 000 руб. Автомобиль произведен в 2017 году. 
Мощность двигателя ‒ 224 л. с. Рассчитайте сумму транспортного налога и укажите срок 

уплаты. 
 

Задача №4 

Гражданин имеет в собственности легковой автомобиль с мощностью двигателя 75 

л.с.. моторную лодку, мощностью 4 л.с., катер мощностью 200 л.с. Гражданин 15 июля 

приобрел автомобиль мощностью 198 л.с., который был зарегистрирован 20 июля. 
Задание: исчислите сумму транспортного налога, которую гражданину необходимо 

уплатить за налоговый период. Для расчета используйте ставки, установленные в Курской 

области. 
 

Задача №5 

23 марта 2020 житель г. Курска Скуратов С.Д. приобрел автомобиль Daewoo Lanos, 
мощность двигателя – 70 л.с. который продал 17 сентября 2020 г. В 10 сентября 2020 г. 
Скуратов С.Д. купил автомобиль Шевроле Нива, мощность двигателя - 120 л.с. 

Рассчитать сумму транспортного налога, которую Скуратов С.Д. обязан уплатить в 

бюджет по итогам 2020 года. 
 

Тема 10. Земельный налог 

Задача №1 

У земельного участка, занятого жилым домом индивидуальной постройки два 
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собственника: муж и жена, жене принадлежит 70% доли земельного участка, мужу – 30%, 

он является пенсионером. Кадастровая стоимость участка 1200 000 руб. Рассчитайте 

сумму земельного налога на каждого налогоплательщика. 
 

Задача №2 

А. А. Петров и В. А. Семенов владеют землей на праве общей долевой 

собственности А. А. Петрову принадлежит 3/5 участка, а В. А. Семенову – 2/5 участка. 
Согласно полученным сведениям, кадастровая стоимость земельного участка по 

состоянию на 1 января составила 210 000 000 руб. Рассчитайте сумму земельного 

налога на каждого налогоплательщика. 
 

Задача №3 

Необходимо исчислить сумму земельного налога для правообладателя участка, 
относящегося к льготной категории граждан. Кадастровая стоимость земельного участка 

1 920 000 руб. Площадь земельного участка - 1 000 000 кв. м. Область использования 

земли ограничена ведением личного подсобного хозяйства и облагается налогом по ставке 

0,1%. 

 

Задача №4 

Иванов Г.А. приобрел в собственность в г. Курске половину земельного участка и 

зарегистрировал его 12 апреля 2020 года. Кадастровая стоимость земельного участка - 12 

570 640 руб. Область использования земли ограничена ведением личного подсобного 

хозяйства и облагается налогом по ставке 0,1%. Исчислить земельный налог, который 

необходимо уплатить Иванову Г.А за 2020 год и 2021 год. 
 

Задача №5 

Составьте сравнительную таблицу по земельному и транспортному налогу в РФ и в 

зарубежных странах (5-10 стран). Прокомментируйте полученные результаты и 

сопоставьте величины  применяемых ставок налога. 
 
 

Страна Налог Налоговая база Ставка налога 

    

    

 

 
Тема 11. Другие налоги и сборы с физических лиц 

Задача №1 

Заполните таблицу по срокам уплаты государственной пошлины в РФ. 

Случаи уплаты государственной пошлины Сроки уплаты 

При обращении в Конституционный Суд Российской 

Федерации, Верховный Суд Российской Федерации, 
суды общей юрисдикции, арбитражные суды или к 

мировым судьям 

До подачи запроса, ходатайства, 
заявления, искового заявления, 
административного искового 

заявления, жалобы. 
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Задача №2 

С. А. Иванов и О. А. Иванова ‒ брат и сестра ‒ обратились к нотариусу за 

свидетельством о праве на наследство после смерти их родителей в результате 

несчастного случая. При этом брат является инвалидом первой группы. Согласно 

завещанию общая сумма наследства составляет 7 млн. руб. При этом С. А. Иванов 

наследует 55%, а О. А. Иванова ‒ 45% наследуемого имущества. Определите размер 

государственной пошлины, подлежащий уплате братом и сестрой. 
 

Задача №3 

Гражданин Дмитриев И.Д. подает исковое заявление с просьбой передать ему в 

собственность половину земельного участка, который был приобретен в браке с бывшей 

супругой. Цена иска, как правило, будет ровняться стоимости имущества. Цена участка 

земли была оценена в 80 тыс. руб. Рассчитать стоимость государственной пошлины. 
 

Задача №4 

Индивидуальный предприниматель производит мебель и является плательщиком 

налога на добавленную стоимость. В отчетном периоде было реализовано 750 шкафов по 

цене 2 500 руб. (цена без НДС) при себестоимости изготовления 1 200 руб. (в том числе НДС 

18 %). Кроме реализации продукции оптовому покупателю, индивидуальный 

предприниматель 10 шкафов передал подшефной школе, 30 шкафов было передано по 

себестоимости в качестве натуральной оплаты труда сотрудникам. 
Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет. 

 

Тема 12. Система контроля в отношении физических лиц 

 
Задача №1 

В ниже приведенной таблице проведите сравнительную характеристику 

камеральной налоговой проверки и выездной налоговой проверки. 
 
 

Показатели Камеральная налоговая 
проверка 

Выездная налоговая 
проверка 

Субъект   

Объект   

Основание для 
проведения 

  

Периодичность   

Место проведения   

Оформление 
результатов 
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2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

2.1 БАНК ВОПРОСОВ И ЗАДАНИЙ В ТЕСТОВОЙ ФОРМЕ 

1 Вопросы в закрытой форме 

1. Налоговым периодом по налогу на доходы физических лиц является: 
а) месяц; 
б) квартал; 
в) календарный год; 
г) финансовый год. 
2 . В налоговом законодательстве предусмотрены: 
а) четыре вида налоговых вычетов; 
б) три вида налоговых вычетов; 
в) один вид налоговых вычетов; 
г) нет правильного ответа. 
3. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц уменьшают: 
а) сумму налога, подлежащую перечислению в бюджет; 
б) величину налоговой базы; 
в) сумму доходов, не подлежащих налогообложению. 
4. По месту работы работодателем при исчислении налога на доходы физических 

лиц предоставляются: 
а) только стандартные налоговые вычеты; 
б) социальные налоговые вычеты; 
в) имущественные налоговые вычеты; 
г) стандартные, профессиональные, а также социальные и имущественные 

налоговые вычеты по заключению налогового органа. 
5. Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы – по налогу на 

доходы физических лиц: 
а) только в отношении доходов, облагаемых по ставке 13%; 

б) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых 

налоговых ставок; 
в) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых 

налоговых ставок в части дохода, не превышающего 350 тыс. руб. 
6. Доходы физического лица, полученные в натуральной форме, учитываются в 

составе совокупного годового дохода (при отсутствии государственных регулируемых 

цен), исходя из: 
а) цены реализации сторонним организациям; 
б) рыночных цен; 
в) цены, которая не должна быть ниже цены реализации сторонним организациям; 
г) цены товара с учетом положений ст. 40 НК РФ 

7. На лиц, получивших инвалидность вследствие катастрофы, распространяется: 
а) стандартный налоговый вычет в размере 3000 руб.; 
б) стандартный налоговый вычет в размере 500 руб.; 
в) стандартный налоговый вычет в размере 400 руб.; 
г) стандартный налоговый вычет в размере 1000 руб. 
8. Физическое лицо, являясь единственным родителем, имеющим одного ребенка в 

возрасте до 16 лет, имеет право на получение стандартного налогового вычета на ребенка 

в размере: 
а) 2800 руб.; 
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б) 2000 руб.; 
в) 1400 руб. 
9. Стандартный вычет на ребенка при исчислении налога на доходы физических 

лиц представляется: 
а) с начала года за его рождением; 
б) с месяца рождения (усыновления, установления опеки); 
в) со дня рождения (усыновления, установления попечительства или опеки). 
10. Стандартный налоговый вычет в двойном размере при исчислении налога на 

доходы физических лиц не может быть представлен: 
а) матери, состоящей в повторном браке; 
б) обоим родителям, если они разведены и находятся в повторном браке; 
в) попечителю или опекуну. 
11. Стандартный налоговый вычет по налогу физических лиц распространяется на 

каждого ребенка – студента дневной формы обучения: 
а) до достижения им 18 лет; 
б) до конца года, в котором ему исполнится 24 года; 
в) до достижения им возраста 24 лет. 
12. Определите верное утверждение в отношении имущественного налогового 

вычета: 
а) имущественный налоговый вычет на приобретение жилья предоставляется 

физическому лицу один раз в размере фактически произведенных расходов, а 

неиспользованный остаток переносится на последующие налоговые периоды; 
б) имущественный налоговый вычет на приобретение квартиры предоставляется 

физическому лицу один раз в размере фактически произведенных расходов, но не более 2 

млн руб., а неиспользованный остаток переносится на последующие налоговые периоды; 
в) имущественный налоговый вычет на приобретение квартиры предоставляется 

физическому лицу один раз в пределах 2 млн руб. 
13. Срок действия имущественного вычета по приобретению жилья при 

исчислении НДФЛ: 
а) год; 
б) до полного использования вычета; 
в) три года. 
14. Право на получение профессионального налогового вычета по налогу на 

доходы физических лиц имеют: 
а) индивидуальные предприниматели, частные нотариусы, частные охранники, 

частные детективы; 
б) налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения за создание 

произведений литературы, архитектуры, искусства; 
в) налогоплательщики, получающие доходы от выполнения работ по договорам 

гражданско-правового характера; 
г) все вышеперечисленные физические лица. 
15. Профессиональные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц 

индивидуальным предпринимателям предоставляются: 
а) только в сумме документально подтвержденных расходов на осуществление 

предпринимательской деятельности; 
б) только в размере 20% от полученного размера дохода; 
в) в сумме документально подтвержденных расходов на осуществление 

предпринимательской деятельности или в размере 20% от полученного размера дохода. 
16. Профессиональные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц 

предоставляются: 
а) налоговыми агентами, а при отсутствии таковых – налоговыми органами при 

подаче физическими лицами налоговой декларации по окончании налогового периода; 
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б) только налоговыми органами при подаче физическими лицами налоговой 

декларации; 
в) только налоговыми агентами, являющимися источником выплаты дохода 

физическим лицам. 
17. Вычеты из полученного дохода физических лиц сумм расходов на обучение 

студентов и учащихся дневной формы обучения осуществляются: 
а) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники доходов; 
б) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники доходов, 

если проживают совместно с родителями; 
в) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники доходов, а 

также проживают они или нет совместно с родителями. 
18. Социальные налоговые вычеты по расходам на обучение студента, 

имеющего свою семью: 
а) не осуществляются, если он проживает отдельно от родителей; 
б) осуществляются у каждого из его родителей; 
в) осуществляются у каждого из его родителей, если жена является тоже 

студенткой. 
19. Не подлежат налогообложению доходы физических лиц, полученные в виде 

процентов   по вкладам в банках, находящихся на территории Российской Федерации, 
если: 

а) установленная ставка не превышает 5% годовых по вкладам в иностранной 

валюте; 
б) установленная ставка не превышает 6% годовых по вкладам в иностранной 

валюте; 
в) установленная ставка не превышает 9% годовых по вкладам в иностранной 

валюте. 
20. Социальный налоговый вычет на обучение ребенка предоставляется 

налогоплательщику на каждого ребенка в возрасте: 
а) до 18 лет; 
б) до 24 лет; 
в) до 18 лет, а также на каждого учащегося дневной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, студента, курсанта в возрасте до 24 лет. 
21. Лечение физического лица было оплачено организацией за счет средств 

работодателей. Социальный налоговый вычет: 
а) предоставляется налогоплательщику; 
б) не предоставляется налогоплательщику. 
22. При продаже жилого дома имущественный налоговый вычет 

предоставляется в сумме, полученной при продаже, если: 
а) жилой дом находился в собственности налогоплательщика мене 3 лет; 
б) жилой дом находился в собственности налогоплательщика менее 5 лет; 
в) жилой дом находился в собственности налогоплательщика 5 лет и более. 
23. Налоговая ставка в размере 35% установлена в отношении следующих 

доходов: 
а) с доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации; 
б) с выигрышей, выплачиваемых организаторами конкурсов в рекламных 

целях;  
в) с дивидендов. 
24. Пересчет сумм авансовых платежей в случае сдачи уточняющей налоговой 

декларации с указанием суммы предполагаемого дохода от осуществления 

предпринимательской деятельности ведется налоговым органом: 
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а) не позднее 5 дней с момента получения уточняющей декларации о 

предполагаемых доходах; 
б) не позднее 10 дней с момента получения уточняющей декларации о 

предполагаемых доходах; 
в) не позднее 30 дней с момента получения уточняющей декларации о 

предполагаемых доходах. 
25. Имущественный налоговый вычет при продаже имущества предоставляется: 
а) налоговым агентом при выплате дохода физическому лицу ‒ продавцу 

имущества; 
б) по окончании налогового периода на основании представленной декларации в 

налоговый орган. 
26. Стандартные налоговые вычеты на обеспечение детей предоставляются 

налогоплательщику: 
а) одновременно с предоставлением стандартного налогового вычета самого 

налогоплательщика; 
б) независимо от предоставления стандартного налогового вычета на самого 

налогоплательщика. 
27. Стандартный налоговый вычет 3 000 руб. предоставляется 

налогоплательщикам, указанным в НК РФ: 
а) ежемесячно до того месяца, в котором доход с начала налогового периода 

превысил 320 000 руб.; 
б) ежемесячно до того месяца, в котором доход с начала налогового периода не 

превысил 320 000 руб.; 
в) ежемесячно в течение налогового периода без ограничения суммы полученного 

дохода. 
28. Социальный налоговый вычет на благотворительные цели предоставляется 

налогоплательщикам в размере: 
а) не более 50% дохода, полученного в налоговом периоде; 
б) не более 25% дохода, полученного в налоговом периоде. 
29. Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет физическим лицом, 

зарегистрированным в качестве предпринимателя без образования юридического лица, на 

основании декларации, уплачивается: 
а)      до 15 июня года, следующего за отчетным; 
б)      до 15 июля года, следующего за отчетным; 
в) до 1 июля года, следующего за отчетным. 
30. Налоговые агенты — это: 
а) лица, обязанные исчислять, удерживать из средств, выплачиваемых 

налогоплательщику, сумму налога и перечислять ее в соответствующий бюджет; 
б) лица, осуществляющие внешнеэкономические операции и уплачивающие с них 

налоги; 
в) лица, представляющие интересы налогоплательщика на основании доверенности 

в налоговых правоотношениях; 
г) лица, обязанные удерживать из средств, выплачиваемых налогоплательщику, 

сумму налога и перечислять ее в соответствующий бюджет. 
31. Работник увольняется, проработав последний месяц не полностью, вычеты за 

последний неполный месяц: 
а) не производятся независимо от количества дней, проработанных в данной 

организации; 
б) производятся независимо от количества дней, проработанных в данной 

организации; 
в) производятся в пределах размера налогооблагаемой базы; 
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г) производятся или не производятся в зависимости от положений учетной 

политики. 
32. Размер имущественного налогового вычета при строительстве или 

приобретении жилого помещения или долей в нем не может превышать: 
а) 2 000 000 руб. без учета сумм, направленных на погашение процентов по 

целевым займам (кредитам); 
б) 2 000 000 руб., включая суммы, направленные на погашение процентов по 

целевым займам (кредитам). 
33. Имеет ли налогоплательщик – индивидуальный предприниматель право на 

профессиональный налоговый вычет, если он не может документально подтвердить свои 

расходы: 
а) имеет в размере заявленных расходов; 
б) имеет в размере 20% дохода; 
в) не имеет. 
34. Налоговым периодом по налогу на имущество физических лиц признаѐтся: 
а) квартал; 
б) календарный месяц; 
в) календарный год. 
35. В случае возникновения в течение года у плательщика права на льготы по налогу 

на имущество физических лиц он освобождается от платежей: 
а) с момента представления документов, подтверждающих льготу; 
б) с момента подачи заявления на льготу, но не ранее 1-го числа следующего 

месяца; 
в) с того месяца, в котором возникло право на льготу. 
36. В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы на уплату 

налогов сумма налогов пересчитывается: 
а) с момента возникновения льготы; 
б) с момента подачи письменного заявления; 
в) исключительно за прошлый год; 
г) не более чем за 3 года по письменному заявлению налогоплательщика. 
37. Какова максимальная величина налоговой ставки по налогу на имущество 

физических лиц, предусмотренной НК РФ, в случае определения налоговой базы исходя 

из кадастровой стоимости объекта налогообложения: 
а) 0,5%; 

б) 1%; 

в) 2%. 

38. Кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества для целей 

исчисления налога на имущество физических лиц определяется на: 
а) 1 января года, предшествующего налоговому периоду; 
б) 1 января года, являющегося налоговым периодом; 
в) 1 октября года, предшествующего налоговому периоду. 
39. С какого времени начисляется налог на имущество физического лица в случае 

наследования имущества, являющегося объектом налогообложения: 
а) со дня принятия наследства; 
б) со дня открытия наследства; 
в) со дня государственной регистрации прав на наследуемое имущество. 
40. В случае несогласованности мнения физических лиц, в общей совместной 

собственности которых находится помещение, налог уплачивается: 
а) каждым собственником пропорционально площади; 
б) каждым собственником в равных долях; 
в) определяется в судебном порядке. 
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41. Гражданин П. Н. Асеев продал гражданину С. Л. Букрееву квартиру 12 августа. 
Исчисление налога на имущество физических лиц будет производиться с учетом 

коэффициентов: 
а) 8/12 и 4/12; 
б) 8/12 и 5/12; 
в) 7/12 и 5/12; 
г) 7/12 и 6/12. 

42. Сумма налога на имущество физических лиц за имущество, используемое 

индивидуальными предпринимателями в предпринимательской деятельности: 
а) исчисляется индивидуальными предпринимателями самостоятельно; 
б) налоговыми органами. 
43. Ставки налога на имущество физических лиц устанавливаются: 
а) НК РФ; 
б) правовыми актами представительных органов местного самоуправления; 
в) региональным законодательством; 
г) правовыми актами представительных органов местного самоуправления в 

пределах, установленных НК РФ; 
д) региональным законодательством в пределах, установленных НК РФ. 
44. Налог на имущество физических лиц уплачивается: 
а) не позднее 31 декабря текущего налогового периода; 
б) не позднее 1 декабря года следующего за налоговым периодом; 
в) не позднее 1 октября года следующего за налоговым периодом. 
45. Налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в случае 

определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения 

могут быть уменьшены нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований: 
а) до нуля; 
б) не более чем в 5 раз; 
в) не более чем в 3 раза. 
46. Налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в случае 

определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения 

могут быть увеличены нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований: 
а) не более чем в три раза; 
б) не более чем в пять раз; 
в) не более чем в два раза. 
47. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых 

предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый 

орган по своему выбору: 
а) до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в 

отношении указанных объектов применяется налоговая льгота; 
б) до 1 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в 

отношении указанных объектов применяется налоговая льгота; 
в) до 1октября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в 

отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. 
48. Налоговая база в отношении квартиры определяется как ее кадастровая 

стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости: 
а) 20 квадратных метров общей площади этой квартиры; 
б) 25 квадратных метров общей площади этой квартиры; 
в) 10 квадратных метров общей площади этой квартиры. 
49. Налоговой базой по земельному налогу является: 
а) рыночная стоимость земельного участка; 
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б) кадастровая стоимость земельного участка; 
в) инвентаризационная стоимость земельного участка. 
50. В случае возникновения права собственности на земельный участок 15 апреля 

исчисление земельного налога начинается с: 
а) месяца возникновения указанного права; 
б) года, следующего за годом, в котором право было получено; 
в) месяца, следующего за месяцем возникновения указанного права. 
51. Объект налогообложения земельным налогом ‒ это земельные участки: 
а) расположенные в пределах территории субъекта РФ; 
б) вне зависимости от расположения; 
в) расположенные в пределах территории муниципального образования, на 

территории которого введен земельный налог. 
52 Налоговая база для каждого земельного участка, находящегося в собственности, 

постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении инвалидов 1- 

й группы и инвалидов с детства, уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере: 
а) кадастровой стоимости 600 кв. м площади земельного участка; 
б) 10 000 руб.; 
в) 15 000 руб.; 
г) кадастровой стоимости 500 кв. м площади земельного участка. 
53. В отношении земельного участка (его доли), перешедшего по наследству к 

физическому лицу, налог исчисляется начиная: 
а) с 1-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; 
б) с месяца открытия наследства; 
в) со следующего месяца открытия наследства. 
54. Земельный налог является: 
а) местным; 
б) региональным; 
в) федеральным. 
55. Налоговые ставки на земли, занятые жилищным фондом, не могут 

превышать: 
а) 1,2% кадастровой стоимости земельного участка; 
б) 1,5% кадастровой стоимости земельного участка; 
в) 0,3% кадастровой стоимости земельного участка. 
56. В отношении земельных участков, приобретенных в собственность 

физическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за 
исключением индивидуального жилищного строительства, исчисление суммы налога 
производится с учетом коэффициента 2: 

а) в течение трехлетнего срока строительства; 
б) в течение пятилетнего срока строительства; 
в) в течение двухлетнего срока строительства. 
57. Ставка земельного налога по землям сельскохозяйственного значения, 

установленная НК РФ, не должна превышать: 
а) 0,1 %; 

б) 0,3 %; 

в) 0,5 %; 

г) 1,5 %. 

58. Транспортное средство находится в розыске с 12 ноября 2020 года, факт угона 

подтвержден уполномоченным органом. Сумма транспортного налога за текущий год 

рассчитывается: 
а) исходя из полных 10 месяцев; 
б) полных 11 месяцев; 
в) полных 12 месяцев. 
59. Субъект РФ при введении транспортного налога имеет право: 
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а) определять ставку налога; 
б) дополнить состав налогоплательщиков; 
в) дополнить объекты налогообложения. 
60. Не являются объектом налогообложения: 
а) мотороллеры; 
б) механизмы на пневматическом и гусеничном ходу; 
в) моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 лошадиных сил. 
61. Налоговая база определяется в отношении водных несамоходных 

(буксируемых) транспортных средств как: 
а) мощность двигателя в лошадиных силах; 
б) объем двигателя в кубических сантиметрах; 
в) валовая вместимость в регистровых литрах; 
г) валовая вместимость в регистровых тоннах. 
62. Налоговые ставки транспортного налога законами субъектов Российской 

Федерации: 
а) могут быть увеличены, но не более чем в 10 раз; 
б) могут быть уменьшены, но не более чем в 10 раз; 
в) не могут быть изменены; 
г) могут быть увеличены или уменьшены, но не более чем в 10 раз. 
63. В случае регистрации транспортного средства и (или) снятия его с учета в 

течение налогового периода суммы налога исчисляются: 
а) с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, 

в течение которых данное транспортное средство было зарегистрировано на 

налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом периоде; 
б) с учетом коэффициента 1,5, если регистрация или снятие с учета было 

произведено во второй половине календарного года; 
в) с учетом коэффициента, порядок расчета которого определяется законами 

субъектов Российской Федерации. 
64. Государственная пошлина - это: 
а) сбор, взимаемый с физических лиц, при их обращении в налоговые и таможенные 

органы, органы местного самоуправления, за совершением в отношении этих лиц 

юридически значимых действий; 
б) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на право собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств, в целях 

финансового обеспечения деятельности органов власти; 
в) сбор, взимаемый с лиц, при их обращении в государственные органы, органы 

местного самоуправления, иные органы или к должностным лицам за совершением в 

отношении этих лиц юридически значимых действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями РФ). 

65. Каковы размеры государственной пошлины за государственную регистрацию 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя: 
а) минимальный размер оплаты труда; 
б) 2 000 руб.; 
в) 800 руб. 
66. Государственной пошлины при обращении за совершением нотариальных 

действий уплачивается: 
а) в десятидневный срок после обращения за совершением нотариальных действий; 
б) после подачи заявлений или иных документов на совершение нотариальных 

действий; 
в) до совершения нотариальных действий. 
67. Государственная пошлина при обращении за выдачей документов (их копий, 
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дубликатов) уплачивается: 
а) до выдачи документов; 
б) после выдачи документов; 
в) в этом случае государственная пошлина не уплачивается. 
68. За регистрацию актов гражданского состояния пошлина уплачивается: 
а) при выдаче свидетельства; 
б) при подаче заявления о регистрации актов; 
в) по выбору физического лица — при выдаче свидетельства или при подаче 

заявления. 
 

69. Подлежит ли возврату пошлина, внесенная за регистрацию акта о расторжении 

брака по решению суда: 
а) нет; 
б) да; 
в) да, при условии примирения супругов до регистрации расторжения брака. 
70. Государственная пошлина, подлежащая возврату, должна быть возвращена 

гражданину или юридическому лицу: 
а) в течение 1 месяца; 
б) в течение 10 дней; 
в) налоговые органы обязаны принять решение в течение двух недель со дня 

получения заявления о зачете. 
71. Имеют ли право законодательные (представительные) органы власти субъектов 

РФ устанавливать дополнительные льготы по уплате государственной пошлины для 

отдельных категорий плательщиков: 
а) нет; 
б) да; 
в) да, за оформление прочих юридически значимых действий. 
72. По делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, государственная 

пошлина уплачивается: 
а) до подачи соответствующего заявления (жалобы) или кассационной жалобы, а 

также при выдаче судом копий документов; 
б) после подачи заявления (жалобы) или кассационной жалобы; 
в) государственная пошлина не уплачивается. 
73. Ответчики при решении суда не в их пользу уплачивают госпошлину в следующие 

сроки:  
а) после судебного заседания; 
б) после вступления в законную силу решения суда; 
в) в течение 10 дней со дня вступления в законную силу решения суда; 
г) на следующий день после вступления в законную силу решения суда. 
74. Укажите верное утверждение в отношении льгот по государственной пошлине: 
а) льготы не предусмотрены; 
б) льготы предусмотрены только для пенсионеров и инвалидов; 
в) льготы предусмотрены только для отдельных категорий физических лиц. 
75. Размер государственной пошлины при подаче искового заявления 

имущественного характера устанавливается: 
а) в твердой сумме и процентах в зависимости от цены иска; 
б) в твердой сумме независимо от цены иска; 
в) в размере 3% независимо от цены иска; 
г) дифференцированно в твердой сумме в зависимости от цены иска. 
76. За выдачу свидетельства о праве на наследство жилого дома или квартиры льгота 

предоставляется: 
а) пережившему супругу или супруге; 
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б) супругу или супруге и детям наследодателя; 
в) всем физическим лицам, которые по Семейному кодексу Российской Федерации 

относятся к семье наследодателя; 
г) лицу, проживавшему совместно с наследодателем и продолжающему проживать в 

жилом доме или квартире после смерти наследодателя. 
77. Государственная пошлина это: 
а) налог; 
б) сбор; 
в) неналоговый платеж. 

 

78.Порядок и сроки уплаты государственной пошлины зависят от: 
а) вида совершаемых юридически значимых действий; 
б) категории плательщика; 
в) наличия средств у налогоплательщика. 
79. Камеральная налоговая проверка проводится: 
а) по решению руководителя налогового органа; 
б) по запросу органов внутренних дел; 
в) на основе представленных налоговых деклараций и документов без 

специального решения руководителя; 
г) по требованию налогоплательщика. 
80. Имеет ли право должностное лицо налогового органа, производящее выездную 

налоговую проверку, производить осмотр территорий налогоплательщика: 
а) не имеет права; 
б) имеет право с разрешения руководителя (его заместителя) налогового органа; 
в) имеет право только с разрешения налогоплательщика; 
г) имеет право согласно положениям I части НК РФ. 
81. Какой максимальный период (непосредственно предшествующий году 

проведения проверки) деятельности налогоплательщика может быть подвергнут выездной 

налоговой проверке: 
а) один год; 
б) два года; 
г) три года; 
д) текущий год. 
82. В течение какого максимального периода времени может проводиться выездная 

налоговая проверка: 
а) два месяца; 
б) три месяца; 
в) четыре месяца; 
г) шесть месяцев. 
83. Каким документом оформляется факт выемки документов и предметов при 

проведении выездной налоговой проверки: 
а) справка; 
б) акт; 
в) протокол. 
84. Датой начала проведения выездной налоговой проверки является: 
а) дата вынесения решения о проведении выездной налоговой проверки; 
б) дата вручения решения о проведении выездной налоговой проверки 

налогоплательщику; 
в) дата включения налогоплательщика в план проведения  выездных налоговых 

проверок 

85. Камеральная налоговая проверка ‒ это: 
а) проверка правильности применения налогоплательщиком налоговых льгот; 
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б) проверка правильности расчета налогоплательщиком налогов, применения льгот 

и налоговых ставок; 
в) проверка правильности применения налогоплательщиком налоговых ставок. 
86. В течение какого срока после представления налогоплательщиком документов в 

налоговый орган должна быть проведена камеральная налоговая проверка: 
а) трех месяцев; 
б) одного месяца; 
в) двух месяцев. 
87. Датой окончания проведенной выездной налоговой проверки является: 
а) дата составления справки о проведенной проверке; 
б) дата последнего дня фактического нахождения налогового инспектора на 

территории налогоплательщика; 
в) дата написания акта выездной налоговой проверки. 
88. Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка, в случае 

несогласия с фактами, изложенными в акте налоговой проверки, а также с выводами и 

предложениями проверяющих в течение одного месяца со дня получения акта налоговой 

проверки вправе представить в соответствующий налоговый орган: 
а) апелляционную жалобу на действия налогового органа; 
б) письменные возражения по указанному акту в целом или по его отдельным 

положениям; 
в) жалобу на действия (бездействие) сотрудников налогового органа; 
г) жалобу в правоохранительные органы. 
89. Акт выездной налоговой проверки составляется в течение срока, не 

превышающего: 
а) десять дней со дня составления справки об окончании выездной проверки; 
б) двух месяцев со дня составления справки о проведенной выездной проверки; 
в) трех месяцев со дня составления справки о проведенной выездной проверки. 
90. В случае несогласия с фактами, изложенными в акте выездной проверки, 

налогоплательщик вправе представить в налоговый орган письменные возражения по акту 

в целом или по отдельным его положениям: 
а) в течение одного месяца со дня получения акта; 
б) в течение двух недель со дня получения акта; 
в) в течение пятнадцати дней со дня получения акта; 
г) в течение двух недель со дня подписания акта. 
91. Непредставление в установленный срок налогоплательщиком или налоговым 

агентом в налоговый орган документов или иных сведений, предусмотренных НК РФ, 
влечет за собой взыскание штрафа в размере: 

а) 5 тыс. руб. за каждый непредставленный документ; 
б) 200 руб. за каждый непредставленный документ; 
в) 500 руб. за каждый непредставленный документ. 
92. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате занижения налоговой 

базы влечет за собой взыскание штрафа в размере: 
а) 20% от неуплаченной суммы налога; 
б) 10 000 руб.; 
в) 500 руб. 
93. Штраф за грубое нарушение правил учета объектов налогообложения в течение 

одного налогового периода составляет: 
а) 50 тыс. руб.; 
б) 10 тыс. руб.; 
в) 5% от суммы заниженного налога. 
94.Налог на доходы физических лиц является: 
а) федеральным налогом; 
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б) региональным налогом; 
в) местным налогом. 
95. По налогу на доходы физических лиц элементы налогообложения 

устанавливаются: 
а) Налоговым кодексом РФ; 
б) Налоговым кодексом РФ и законами субъектов РФ; 
в) Налоговым кодексом РФ и нормативно-правовыми актами представительных 

органов местного самоуправления. 
 

96.Ставки налога на доходы физических лиц зависят: 
а) от размера налоговой базы; 
б) от вида дохода; 
в) от величины годового совокупного дохода. 
97. Доходы налогоплательщика - физического лица, выраженные в иностранной 

валюте: 
а) пересчитываются в рубли по курсу ЦБ РФ, установленному   на дату 

фактического получения дохода; 
б) пересчитываются в рубли по курсу ЦБ РФ, установленному на 1 января 

налогового периода; 
в) учитываются в той валюте, в которой получены. 
98. Право на получение профессионального налогового вычета по налогу на 

доходы физических лиц: 
а) индивидуальные предприниматели, частные нотариусы, частные охранники, 

частные детективы; 
б) налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения за создание 

произведений литературы, архитектуры, искусства; 
в) налогоплательщики, получающие доходы от выполнения работ по договорам 

гражданско-правового характера; 
г) все вышеперечисленные физические лица. 
99. Профессиональные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц 

индивидуальным предпринимателям предоставляются: 
а) только в сумме документально подтвержденных расходов на осуществление 

предпринимательской деятельности; 
б) только в размере 20% от полученного размера дохода; 
в) в сумме документально подтвержденных расходов на осуществление 

предпринимательской деятельности или в размере 20% от полученного размера дохода. 
100. Взимается ли НДС с доходов физических лиц: 
а) да; 
б) нет; 
в) да, если физическое лицо зарегистрировано в качестве индивидуального 

предпринимателя; 
г) да, если это установлено законодательными актами субъектов Российской 

Федерации. 
 

 

2 Вопросы в открытой форме 

1. Экономическая сущность налога на доходы физических лиц характеризуется, 
складывающимся у государства с физическими лицами в процессе 

формирования бюджета всех уровней. (вставьте пропущенное слово) 
2. Налоговыми резидентами являются физические лица, которые фактически 

находятся в РФ (закончите предложение) 
3. При определении налоговой базы учитываются все доходы налогоплательщика, 
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полученные им как в (закончите предложение) 
4. Стандартный налоговый вычет предоставляется с рождения ребенка до конца 

года, в котором ему исполнится при условии, что ребенок является 

учащимся, студентом, курсантом, аспирантом, интерном, ординатором и учится по очной 

форме. (вставьте пропущенные слова) 
5. Индивидуальные предприниматели, не имеющие возможности документально 

подтвердить расходы, связанные с предпринимательской деятельностью, могут применить 

профессиональный налоговый вычет в размере от общей суммы доходов, 
полученной от предпринимательской деятельности. (вставьте пропущенное слово) 

6. Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного 

налога не позднее дня (закончите предложение) 
7. Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных 

налоговым агентом, представляется    в налоговые органы за (закончите 

предложение) 
8. Основой для исчисления налога на доходы физических лиц для индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающиеся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой, 
является  всех подлежащих налогообложению полученных ими доходов. 
(вставьте пропущенные  слова) 

9. Индивидуальные предприниматели обязаны в установленный законодательством 

срок не позднее года, следующего за истекшим налоговым периодом, 
предоставить в налоговые органы по месту своего учета декларацию по налогу на доходы 

физических лиц. (вставьте пропущенное слово) 
10. Налогоплательщик может подать заявление о возврате суммы излишне 

уплаченного налога в течение со дня его уплаты. (вставьте пропущенное слово) 
11. Расчетным периодом по страховым взносам признается (закончите 

предложение) 
12. Налогоплательщиками налога на имущество физических лиц признаются 

     , обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом 

налогообложения. (вставьте пропущенные слова) 
13. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога 

налоговая льгота предоставляется в отношении объекта налогообложения 

каждого вида по выбору налогоплательщика. (вставьте пропущенное слово) 
14. Уплата налога производится не позднее года, следующего за 

истекшим налоговым периодом. (вставьте пропущенное слово) 
15. Плательщиками земельного налога признаются физические лица     

(закончите предложение) 
16. В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по 

наследству к физическому лицу, налог исчисляется начиная (закончите 

предложение) 
17. Налоговым периодом по транспортному налогу является (закончите 

предложение) 
18. При возникновении у физического лица права на льготу по транспортному 

налогу в течение календарного года перерасчет налога производится , в 

котором возникло это право в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
(вставьте пропущенное слово) 

19. Правильность исчисления и уплаты государственной пошлины проверяют           
(закончите предложение) 

20. На основании заявления физического лица налоговый орган обязан 

осуществить постановку на учет этого физического лица в течение со дня 

получения указанного заявления налоговым органом (вставьте пропущенное слово) 
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3 Вопросы на установление последовательности 

1. Установите правильную последовательность этапов проведения выездной 

налоговой проверки: 
А) Акт выездной налоговой проверки; 
Б) Справка о проведении выездной налоговой проверки; 
В) Решение руководителя налогового органа о проведении выездной налоговой 

проверки; 
Г) Решение руководителя налогового органа по результатам рассмотрения 

материалов выездной налоговой проверки; 
Д) Требование о предоставлении документов. 

 

2. Установите правильную последовательность элементов налога при исполнении 

налогоплательщиком своих налоговых обязательств: 
А) налоговая база; 
Б) порядок исчисления налога; 
В) налоговый период; 
Г) налоговая ставка; 
Д) объект налогообложения; 
Е) порядок и срок уплаты налога; 
Ж) налоговая льгота. 

 

3. Установите правильную последовательность исполнения обязанностей 

налоговых агентов по НДФЛ: 
А) удерживать исчисленную сумму налога из денежных средств, выплачиваемых 

налогоплательщикам; 
Б) вести учет начисленных и выплаченных налогоплательщикам доходов, 

исчисленных и удержанных сумм налогов по каждому налогоплательщику; 
В) своевременно и правильно исчислять сумму налога; 
Г) перечислять НДФЛ в установленный срок в бюджетную систему РФ; 
Д) письменно сообщать в налоговый орган по месту своего учета о невозможности 

удержания налога и о сумме задолженности в течение одного месяца. 
 

4. Установите правильную последовательность исчисления налога по упрощенной 

системе налогообложения при объекте «доходы» используя математические знаки (+, , *, 

=) 

А) уплаченные страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в 

данном налоговом (отчетном) периоде; 
Б) полученные доходы; 
В) 6%; 

Г) 50%; 

Д) расходы по выплате пособий по временной нетрудоспособности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
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4 Вопросы на установление соответствия 

 

1. Установите соответствие между термином и соответствующим ему 

определением: 
Термин Определение 

1 Налогоплательщики 1 обязательный индивидуально безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций и физических лиц в форме 

отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления 

денежных средств в целях финансового обеспечения 
деятельности государства и (или) муниципальных образований. 

2 Объект 

налогообложения 

2 санкция за несвоевременное выполнение денежных 
обязательств. Начисляется в процентах к сумме невыполненного 

обязательства, как правило, за каждый день просрочки. 
3 Собираемость 

налогов 

3 объект, имеющий стоимостную, количественную или 
физическую характеристики, с наличием которого у 

налогоплательщика возникает обязанность по уплате налога. 
4 Налог 4 соотношение между величиной реально собранных налогов и 

величиной налогов, которые должны быть собраны в 

соответствии с величиной налогооблагаемой базы и налоговыми 

ставками, предусмотренными налоговым законодательством 
страны. 

6 Пеня 6 организации и физические лица, на которых в соответствии с 
Налоговым кодексом РФ возложена обязанность уплачивать 

налоги (сборы). 
 

2. Установите соответствие между элементом налога и его характеристикой 

Элемент 
налога 

Характеристика 

1. Налогоплательщик 1. Предмет, подлежащий налогообложению. 
2.Объект 

налогообложения 
2. Лицо, на которое в соответствии с Налоговым кодексом РФ 

возложена обязанность уплачивать налоги 

3.Налоговая база 3.Величина налоговых начислений на единицу налоговой базы. 
4.Налоговая ставка 4.Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

обложения 

5.Налоговый период 5.Предусматривает возможность разовой уплатой всей суммы 
налога либо в ином порядке 

6.Порядок 

исчисления налога 

6. Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, 
подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой 

базы, налоговой ставки и налоговых льгот. В определенных 

случаях обязанность по исчислению налога возлагается на 
налогового агента или налоговый орган 

7.Порядок уплаты 7.Определяется конкретной датой или истечением периода 

времени, по окончании которого сумма налога и сбора должна 

быть уплачена в бюджет. 
8.Срок 

уплаты налога 

8.Календарный год или иной период времени применительно к 

отдельным налогам, по окончании которого определяется 
налоговая база и исчисляется подлежащая уплате сумма налога 
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3. Установите соответствие между видами налоговых вычетов по НДФЛ и их 

размерами: 
Вид Величина налогового вычета 

Стандартные налоговые вычеты 

1. На самого налогоплательщика 1. 1400 руб. в месяц 

2.На первого и второго ребенка 2. 500 руб. и 3 000 руб. в месяц 

3.На третьего и последующих детей 3. 3000 руб. в месяц 

Имущественные налоговые вычеты 

1.При продаже жилых домов, квартир, комнат, 
дач, садовых домиков или земельных участков 

находившихся в собственности 

налогоплательщика менее пяти (трех) лет 

1. В размере, не превышающем 

250 000 руб. 

2.При продаже  иного  имущества, 
находившегося в  собственности 
налогоплательщика менее пяти (трех) лет 

2 .В размере, не превышающем 1 000 
000 руб. 

 
4. Установите соответствие между величиной налоговой ставки и налоговой базой 

по местным налогам: 
Налоговая база Величина 

налоговой 
ставки 

1.Кадастровая стоимость земельных участков: отнесенных к землям с/x 

назначения, занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса или 

предоставленных для жилищного строительства; предоставленных для 

личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 
животноводства, а также дачного хозяйства. 

1. 1,5% 

2.Кадастровая стоимость прочих земельных участков 2. 0,3% 

3. Кадастровая стоимость жилых домов, квартир, комнат 3. 2% 

4.Кадастровая стоимость административных помещений и торговых 

центров 

4. 0,3% 

 
 

5. Установите соответствие налоговой базы объекту налогообложения по 

транспортному налогу: 
Объект налогообложения Налоговая база 

1 Легковые и грузовые автомобили 1.Паспортная статистическая тяга 

реактивного двигателя. 
2 Воздушные транспортные средства с 
реактивным двигателем 

2 Валовая вместимость 

3 Водные буксируемые транспортные 
средства 

3 Мощность двигателя в лошадиных силах. 

 
 

6. Установите соответствие между величиной налоговой ставки и налоговой базой 

по НДФЛ: 
Налоговая база Величина 

налоговой 
ставки 

1. Доходы в виде процентов по облигациям с ипотечным покрытием, 1. 15% 
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эмитированным до 1 января 2007 года, а также доходы учредителей 

доверительного управления ипотечным покрытием, полученным на 

основании приобретения ипотечных сертификатов участия, выданных 
управляющим ипотечным покрытием до 1 января 2007 года. 

 

2. Дивиденды от долевого участия в деятельности российских 

организаций, получаемые физическими лицами, не являющимися 

налоговыми резидентами Российской Федерации. 
Доходы в части налоговой базы, превышающей 5 млн. руб. в год, кроме 

облагаемых по ставке 35% или указанных в п. 1.1 ст. 224 НК РФ. 

2. 30% 

3. Доходы, получаемые физическими лицами, не являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов. 

3. 35% 

4. Вознаграждения и выигрыши в организуемых играх, конкурсах и 

прочих рекламных мероприятиях. 
Материальная выгода от экономии на процентах за пользование 

заемными средствами. 

4.13% 

5. Любые доходы резидентов, за исключением перечисленных выше. 5. 9% 

 

 

Шкала оценивания результатов тестирования: в соответствии с действующей в 

университете балльно-рейтинговой системой оценивание результатов промежуточной 

аттестации обучающихся осуществляется в рамках 100-балльной шкалы, при этом 

максимальный балл по промежуточной аттестации обучающихся по очной форме 

обучения составляет 36 баллов, по очно-заочной и заочной формам обучения – 60 баллов 

(установлено положением П 02.016). 

Максимальный балл за тестирование представляет собой разность двух чисел: 
максимального балла по промежуточной аттестации для данной формы обучения (36 или 

60) и максимального балла за решение компетентностно-ориентированной задачи (6). 

Балл, полученный обучающимся за тестирование, суммируется с баллом, 
выставленным ему за решение компетентностно-ориентированной задачи. 

Общий балл по промежуточной аттестации суммируется с баллами, полученными 

обучающимся по результатам текущего контроля успеваемости в течение семестра; сумма 

баллов переводится в оценку по шкале (указать нужное: по 5-балльной шкале или 

дихотомической шкале) следующим образом (привести одну из двух нижеследующих 

таблиц): 
Соответствие 100-балльной и 5-балльной шкал 

Сумма баллов по 100-балльной шкале Оценка по 5-балльной шкале 

100-85 отлично 

84-70 хорошо 

69-50 удовлетворительно 

49 и менее неудовлетворительно 

Критерии оценивания результатов тестирования: 
Каждый вопрос (задание) в тестовой форме оценивается по дихотомической шкале: 

выполнено – 2 балла, не выполнено – 0 баллов. 

 

2.3 КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ ЗАДАЧИ 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 1 

Постройте логическую схему по новому налогу (налог на сотовые телефоны; налог 

на домашних животных, налог на пользователей сети Интернет), с характеристикой 
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основных и факультативных элементов налога, используя геометрические фигуры 

(многоугольники, прямоугольники, круги) с надписями и линиями связи. 
 

Компетентностно-ориентированная задача №2 

Используя данные статистической налоговой отчетности по форме № 1-НМ 
«Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации» ([Электронный ресурс] Режим доступа: 
www.nalog.ru) за последние три года проанализируйте показатели, характеризующие 

собираемость следующих налогов в РФ: 
- НДФЛ; 
- налог на имущество физических лиц; 
- транспортный налог с физических лиц; 
- земельный налог с физических лиц. 
Постройте графики и прокомментируйте полученные результаты и их влияние 

на эконо-мическую безопасность страны. 
 

Компетентностно-ориентированная задача №3 

Используя данные статистической налоговой отчетности по форме № 2-НК «Отчет 

о результатах контрольной работы Федеральной налоговой службы» ([Электронный 

ресурс] Режим доступа: www.nalog.ru) за последние три года проанализируйте 

показатели, характеризующие результативность контрольной работы налоговых органов 

по НДФЛ: 
- уровень результативности камеральных налоговых проверок и выездных 

налоговых проверок по НДФЛ; 
- величина доначислений по результатам налоговых проверок по НДФЛ; 
- доля сумм налогов в общей сумме доначислений по результатам налоговых 

проверок; 
- средняя сумма налогов и сборов, доначисленная на 1 результативную 

камеральную налоговую проверку и выездную налоговую проверку. Постройте графики и 

сформулируйте выводы. 
 

Компетентностно-ориентированная задача № 4 

Используя данные статистической налоговой отчетности по форме № 4-НМ 
«Отчет о задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную 

систему Российской Федерации» ([Электронный ресурс] Режим доступа: www.nalog.ru) за 

последние три года проанализируйте показатели, характеризующие налоговую 

задолженность в РФ: 
- динамика совокупной задолженности по НДФЛ; 
- динамика совокупной задолженности по налогу на имущество физических лиц; 
- динамика совокупной задолженности по земельному налогу с физических лиц; 
- динамика совокупной задолженности по транспортному налогу с физических 

лиц. 
Постройте графики и прокомментируйте полученные результаты и их влияние на 

эконо-мическую безопасность страны. 
 

Компетентностно-ориентированная задача № 5 

Определяем величину имущественных вычетов и заполняем декларацию по форме 

3 НДФЛ. 
По следующим данным 

Сидоров Иван Петрович, 07.02.1982 года рождения проживает в г.Курске. 
ИНН 463100308121 
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Паспорт гражданина РФ 

серия 3800 номер 697545 выдан 25.02. 2002г.,РОВД г.Курска 

Работает в ЮЗГУ – ИНН 4629029058, КПП463201001. 
Зарплата за 2020г. составила 600000 руб., 
сумма уплаченного НДФЛ 78000 руб. 
В 2021г. Сидоров И.П. продал жилой дом за 1800000руб., который находился в его 

собственности два года и приобрел квартиру за 2100000руб. по адресу Курск, ул. 
Майский бульвар 12 кв.35. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 6 

Иванов И.И. проживает в г.Курске. По состоянию на 1.01.2021г. у него в 

собственности имелось следующее имущество: 
- квартира, кадастровой стоимостью 3500 тыс.руб., общая площадь квартиры 78 м2

, 

которую он продал 27 августа 2021г. за 3 600 тыс.руб., данная квартира находилась в его 

собственности 2 года. Расходы на покупку данной квартиры составили 3000 тыс.руб. в 

2019г. подтверждающие документы имеются. 
- легковой автомобиль Шкода Октавия с мощностью двигателя 157 л.с. 
10 октября 2021г. зарегистрировано право собственности на жилой дом в г.Курске, 

кадастровой стоимостью 5200 тыс.руб., общая площадь дома 124 м2
. и на земельный 

участок , кадастровой стоимостью 1400 тыс.руб. , статус земельного участка- земли 

предоставленные для личного подсобного хозяйства. 
Определите сумму налоговых обязательств Иванову И.И. за 2021г. 

 

Критерии оценивания решения компетентностно-ориентированной задачи: 

Критерии оценивания 

6-5 баллов выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует 

глубокое понимание обучающимся предложенной проблемы и разностороннее ее 

рассмотрение; свободно конструируемая работа представляет собой логичное, ясное и 

при этом краткое, точное описание хода решения задачи (последовательности (или 

выполнения) необходимых трудовых действий) и формулировку доказанного, правильного 

вывода (ответа); при этом обучающимся предложено несколько вариантов решения или 

оригинальное, нестандартное решение (или наиболее эффективное, или наиболее 

рациональное, или оптимальное, или единственно правильное решение); задача решена в 

установленное преподавателем время или с опережением времени. 
4-3 балла выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует 

понимание обучающимся предложенной проблемы; задача решена типовым способом в 

установленное преподавателем время; имеют место общие фразы и (или) 
несущественные недочеты в описании хода решения и (или) вывода (ответа). 

2-1 балла выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует 

поверхностное понимание обучающимся предложенной проблемы; осуществлена 

попытка шаблонного решения задачи, но при ее решении допущены ошибки и (или) 
превышено установленное преподавателем время. 

0 баллов выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует 

непонимание обучающимся предложенной проблемы, и (или) значительное место 

занимают общие фразы и голословные рассуждения, и (или) задача не решена. 


	МИНОБРНАУКИ РОССИИ
	Юго-Западный государственный университет
	ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА
	Курск – 2024 г.

